
 

 

 
 
 

О проведении межведомственной профилактической операции 

«Подросток-2018» на территории муниципального образования 

«Инзенский район» 

         

 

         В целях реализации социально-профилактических мер, направленных на 

устранение причин и условий противоправного поведения несовершеннолетних, 

защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, оперативное решение 

вопросов устройства детей, организации их летнего отдыха, оздоровления и  

занятости, а также оказание несовершеннолетним различных видов помощи, 

 п о с т а н о в л я ю: 

 1. Провести на территории муниципального образования «Инзенский район» с 

01 июня по 01 октября 2018 года межведомственную профилактическую операцию 

«Подросток-2018».  

       2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, организуемых в рамках 

межведомственной профилактической операции «Подросток-2018» на территории 

муниципального образования «Инзенский район». 

3. Управлению образования муниципального образования «Инзенский район» 

(Тимофеева М.М.), отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» (Манютин В.Ю.), отделу по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации муниципального образования «Инзенский район» 

(Маськова В.В.) принять участие в проведении межведомственной 

профилактической операции «Подросток-2018».   

          4. Рекомендовать  подразделению по делам несовершеннолетних  

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России "Инзенский" 

(Авдеева Н.М.), Департаменту Министерства здравоохранения, семьи и социального 

благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске (Фалалеева Е.В.), 

государственному учреждению здравоохранения «Инзенская районная больница» 

(Камаев Р.Р.), муниципальному бюджетному учреждению «Управление культуры и 

организации досуга населения муниципального образования «Инзенский район» 

(Нугаева Н.М.), государственному казенному учреждению Кадровый центр 

Ульяновской области в Инзенском районе (Кузнецов Г.Ф.), филиалу по Инзенскому 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г.Инза 

29 мая   2018 г.                                                  №322                                     



 

 

 

 

району Федерального казённого учреждения Уголовно - исполнительная 

инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

Ульяновской области (Штукатурова В.С.) принять участие в проведении 

межведомственной профилактической операции «Подросток-2018». 

         5. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального 

опубликования. 

         6. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы  Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» – начальника Управления образования муниципального образования 

«Инзенский район»  Тимофееву М.М.  

 

 

Первый заместитель 

Главы Администрации    района                                                      М.С.Киреева 



 

 

    

                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЁН 

      постановлением  

      Администрации района 

     от 29.05.2018 №322                                                                                                                                                                   

                                                                                                
 

 

ПЛАН 

мероприятий, организуемых в рамках межведомственной профилактической операции «Подросток - 2018»  

на территории муниципального образования "Инзенский район" 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

1. Операция «Выпускник» - организация охраны 

общественного порядка в период проведения 

выпускных вечеров в образовательных 

учреждениях, предупреждение и пресечение 

правонарушений несовершеннолетних, 

формирование навыков здорового образа жизни 

июнь Управление образования муниципального 

образования «Инзенский район» (далее УО); 

межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел России "Инзенский"  (по 

согласованию) (далее МО МВД России 

«Инзенский»), государственное учреждение 

здравоохранения «Инзенская районная 

больница» (по согласованию) (далее ГУЗ 

ИРБ).  

2. Акция «Подросток – лето» - организация отдыха и 

оздоровления детей, проведение  культурно-

массовых мероприятий, в том числе с участием 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом  учете в подразделении по делам 

Июнь-

август 

КПДН и ЗП; МО МВД России «Инзенский» 

(по согласованию); УО; Департамент 

Министерства  здравоохранения, семьи и 

социального благополучия Ульяновской 

области по г.Ульяновску (по согласованию) 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

несовершеннолетних межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России "Инзенский" 

(по согласованию),   детей , являющихся членами 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

предупреждение их противоправного поведения, 

предотвращение нарушений общественного порядка 

во время проведения массовых мероприятий, в том 

числе  в загородных оздоровительных детских 

лагерях (центрах) и санаторно-оздоровительных 

лагерях.  

   Обеспечение временной занятости 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

соответствии с законодательством в период летних 

каникул и в свободное от учебы время, прежде 

всего из числа лиц, состоящих на учете в органах 

внутренних дел, и социально незащищенных 

категорий несовершеннолетних. 

(далее ДМЗС и СБ); государственное 

учреждение здравоохранения «Инзенская 

районная больница» (далее ГУЗ ИРБ) (по 

согласованию), муниципальное бюджетное 

учреждение «Управление культуры и 

организации досуга населения 

муниципального образования «Инзенский 

район»»,  филиал  ОГКУ Кадровый центр 

Ульяновской области в Инзенском районе 

(по согласованию) (далее ОГКУ КЦ),  

уголовно исполнительная инспекция по 

Инзенскому району (по согласованию) (далее 

УИИ);  отдел общественных коммуникаций, 

спорта и молодёжной политики 

3. Комплекс мероприятий по обеспечению личной и 

имущественной безопасности групп детей, 

следующих к местам отдыха и обратно 

железнодорожным, воздушным, речным 

транспортом. 

Июнь - 

сентябрь 

Линейный отдел Министерства внутренних 

дел России  на транспорте на ст.Инза (далее 

ЛО МВД России на транспорте на ст.Инза) 

4. Акция «Твой выбор!» - мотивация 

несовершеннолетних к трудовой деятельности, 

формирование правосознания в молодёжной среде,  

в том числе по недопущению проникновения 

Июнь-

август 

 МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию); ДМЗС и СБ (по 

согласованию); КПДН и ЗП; ГУЗ ИРБ (по 

согласованию); УО. 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

криминальной субкультуры в подростковую среду, 

приобщение к культурным ценностям, нравственное 

и патриотическое воспитание 

5. Акция «Внимание – дети!» - проведение в ходе 

операции «Подросток-2018» рейдов и дней 

правовой пропаганды в целях предупреждения 

дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей и детского травматизма, обеспечение 

безопасности движения транспортных средств с 

детьми к местам летнего отдыха и обратно. 

 Июнь- 

сентябрь 

УО;  МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию); ДМЗС и СБ (по 

согласованию); ГУЗ ИРБ (по согласованию); 

6. Операция "Хмель" – предупреждение и пресечение 

алкоголизма и токсикомании среди 

несовершеннолетних, выявление 

несовершеннолетних, употребляющих  алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию,  занимающихся 

сбытом, распространением и незаконным 

потреблением наркотических средств и 

психотропных веществ, а также взрослых лиц, 

вовлекающих подростков в совершение 

соответствующих правонарушений. 

  Июль УО;  МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию);  ДМЗС и СБ (по 

согласованию), ГУЗ ИРБ (по согласованию); 

КПД и ЗП;  

7. Операция "Семья – забота" выявление семей, 

находящихся в социально опасном положении, 

фактов ненадлежащего исполнения родителями или 

иными законными представителями детей своих 

обязанностей по  воспитанию, содержанию, защите 

прав и законных интересов прав и 

Август ДМЗС и СБ (по согласованию); УО;  МО 

МВД России «Инзенский» (по 

согласованию); ГУЗ ИРБ (по согласованию);  

ОГКУ ЦЗН (по согласованию). 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

несовершеннолетних, выявление и пресечение 

фактов жестокого обращения с детьми,  вовлечения 

несовершеннолетних в преступную деятельность. 

Оказание помощи семьям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации. 

8. Операция «Условник» - проведение 

профилактической работы с несовершеннолетними, 

осужденными к наказанию, не связанному  с 

изоляцией от общества, освободившимися из мест 

лишения свободы и специальных учебных 

заведений закрытого типа, с целью предупреждения 

повторного совершения ими преступлений, в том 

числе группой лиц. Проведение мероприятий по их 

реабилитации, трудоустройству, привлечению к 

общественно-полезной деятельности. 

Август МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию);   КПДН и ЗП;  УО; УИИ (по 

согласованию),  ОГКУ ЦЗН (по 

согласованию);  ДМЗС и СБ (по 

согласованию); отдел общественных 

коммуникаций, спорта и молодёжной 

политики 

9. Операция "Занятость" – выявление и учет 

несовершеннолетних, не приступивших к занятиям  

в образовательных учреждениях по 

неуважительным причинам, принятие мер  по 

возвращению их  в образовательные учреждения. 

Осуществление  профориентационной деятельности 

среди неработающих несовершеннолетних в целях 

направления их в образовательные  организации  

для получения профессионального образования 

Август, 

сентябрь 

УО; МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию);     КПДН и ЗП; ДМЗС и СБ 

(по согласованию);  ОГКУ ЦЗН (по 

согласованию); ГУЗ ИРБ (по согласованию).   

10. Месячник «Безопасность жизнедеятельности среди 

несовершеннолетних» – проведение мероприятий 

Сентябрь  УО;   МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию);  отдел по делам ГО,  ЧС и 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 2 3 4 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

несовершеннолетних 

взаимодействию с правоохранительными 

органами Администрации МО «Инзенский 

район». 

11.  Представление в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации муниципального образования 

"Инзенский район" отчетов о ходе проведения 

операции «Подросток-2018» по установленной 

форме. 

Ежемесяч

но до 3 

числа 

месяца, 

следующ

его за 

отчетным  

МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию); ДМЗС и СБ (по 

согласованию); КПДН и ЗП; ГУЗ ИРБ (по 

согласованию);  УО; ОГКУ ЦЗН (по 

согласованию); отдел общественных 

коммуникаций, спорта и молодёжной 

политики 

12. Представление в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ульяновской области отчета о ходе 

проведения операции «Подросток-2018» по 

установленной форме. 

Ежемесяч

но до 5 

числа 

месяца, 

следующ

его за 

отчетным 

КПДН и ЗП, органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 

 13.  Представление в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ульяновской области отчета об 

итогах проведения операции «Подросток-2018» по 

установленной форме. 

 До 15 

октября  

КПДН и ЗП 

 

 

 

 

________________



 

 

 

 


